

Raport z przebiegu opiniowania/konsultacji społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015 - 2022”

W celu zagwarantowania szerokiego udziału społeczeństwa w tworzeniu Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015-2022 Burmistrz Brodnicy skierował dokument do interesariuszy celem zaopiniowania, co dało możliwość przedstawienia uwag, opinii i propozycji zapisów do strategii partnerom społecznym, gospodarczym, a także wszystkim zainteresowanym mieszkańcom miasta.

Proces opiniowania dokumentu odbywał się w terminie od 12 do 27 maja 2015r. Wszyscy interesariusze mieli możliwość zapoznania się z projektem Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015-2022. Powyższy dokument wraz z formularzem uwag były udostępnione na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Brodnicy www.brodnica.pl zakładka *konsultacje społeczne* oraz w siedzibie Urzędu w godzinach pracy - Biuro Projektów Europejskich pok. 203. Formularz uwag można było wypełnić on-line, w siedzibie Urzędu lub przesłać listownie na adres Urzędu Miejskiego w Brodnicy ul. Kamionka 23, Biuro Projektów Europejskich pok. 203.

Informacja o rozpoczęciu opiniowania/konsultacji dokumentu została zamieszczona na stronie internetowej Urzędu w zakładce *konsultacje społeczne* oraz w *aktualnościach*. W lokalnej prasie (Czas Brodnicy, Gazeta Pomorska, Nowości) ukazały się informacje o trwających konsultacjach oraz możliwości składania uwag do projektu Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015-2022. Również lokalne portale umieszczały informację o konsultacjach dokumentu (brodnica.net).

Aby zintensyfikować proces wymiany opinii zapewniono formę konsultacji bezpośrednich w postaci otwartego spotkania, na które zaproszono przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorców, organizacje pozarządowe oraz mieszkańców miasta. Spotkanie zorganizowano w Pałacu Anny Wazówny w Brodnicy dnia 27 maja 2015r. Spotkanie poprowadzili eksperci z firmy DORFIN GRANT THORNTON FRĄCKOWIAK Sp. z o.o. z Torunia przedstawiając diagnozę miasta, zewnętrzne uwarunkowania rozwoju, wizję i misję oraz cele polityki rozwoju do 2022r. W dalszej części spotkania wywiązała się dyskusja, która skoncentrowała się głównie na zaplanowanych do realizacji zadaniach inwestycyjnych. W spotkaniu udział wzięło 59 osób. W dalszej części niniejszego Raportu zostaną przedstawione syntetycznie uwagi i opinie z przeprowadzonego spotkania.

Analiza uwag i wniosków do projektu Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015 – 2022 złożonych w okresie od 12 do 27 maja 2015 roku zawiera prezentację wszystkich uwag/propozycji w formie tabelarycznej.

Osoba zgłaszająca	Część dokumentu, do którego zgłoszona jest uwaga (fragment oraz strona dokumentu)	Treść uwagi / sugestii	Uwzględniono Całkowicie Częściowo Nie uwzględniono
Osoba fizyczna		<p>- Wstęp nie jest rozdziałem. W całym dokumencie brakuje misji oraz wizji. Wizja miasta oraz misja przyświecająca wykonawcom tego dokumentu powinna być zawarta w pierwszym rozdziale bądź wstępie. Wprawia to iż cały dokument nie jest spójny. Brakuje także nawiązania do Strategii UE - "Europa 2020".</p> <p>-Autor cały czas stosuję formułę Miasto Brodnica, powinna stosowana ona być tylko i wyłącznie do Miasta Łodzi, aby nie pisać że ktoś jest z łodzi.</p> <p>- str. 17 - brak związku ryciny z jej tytułem</p> <p>- str. 18 - w jakim celu budować ścieżkę wokół Jeziora skoro nie ma tam żadnego zagrożenia ze strony samochodów - ścieżki należy budować tam gdzie cykliści mają utrudnione poruszanie się i poprawiają ich bezpieczeństwo np. w centrum</p> <p>-str. 43 - Na terenie miasta nie ma rzeki o nazwie Łacha, jeśli już nie jest to żadna rzeka tylko struga łącząca jezioro Niskie Brodno z Drwęcą. Błąd powtarzany od czasu wydania notatki prasowej przez GDDKiA.</p> <p>-str 44 - Brak w dokumencie takich założeń, jak integracja komunikacji miejskiej tj. z Dworcem pks i pkp, które są trendami w kształtowaniu komunikacji zbiorowej.</p> <p>-Brak także mowy o zmianie tras i stworzeniu bardziej przyjaznego systemu komunikacji miejskiej w mieście i gminie.</p> <p>- Miasto nie jest węzłem kolejowym dla transportu publicznego od 2007 roku kiedy wyłączono z obsługi pasażerskiej linię kolejową 208 od Brodnicy do Działdowa oraz 33 od Brodnicy do Sierpca. Autor nie wspomina, że transport publiczny na terenie miasta Brodnica nie spełnia swojej roli, tj. w znikomym stopniu jest zapewniona możliwość podróży do pracy, czy przez osoby starsze do lekarza, szpitala, kościoła. Jest potrzeba jej poprawy funkcjonowania, o czym autor nie wspomina tabor to najmniejszy problem. Trzeba zachęcić mieszkańców do korzystania z niego. Za przykład może posłużyć miasto Szczecinek. Biorące udział w inicjatywie Civitas. http://civitas.eu/content/szczecinek W projekcie strategii nie jest zawarte poprawa warunków dla rowerzystów.</p>	<p>- nie uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono - nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono częściowo</p>

Przedstawiciel jst	Str. 6	Nieaktualne logo powiatu brodnickiego	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 17 Mapa 2 Szlaki rekreacyjne w Mieście Brodnicy str. 18 Kluczowy wniosek 1	Mapa wskazuje, że Brodnicy dotyczy tylko jeden szlak komunikacyjny. Kluczowy wniosek 1 - Przez teren Brodnicy przebiegają liczne szlaki turystyczne nie koresponduje z mapą na str. 17	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 21 Instytucje otoczenia biznesu	Wyjaśnić zasadność umieszczenia tych instytucji Brodnickie Centrum Informacyjne ??? Centrum Obsługi Inwestora - Toruń Punkt Konsultacyjny - działał tylko w ramach realizacji projektu 2012-XII.2013	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 24 Kluczowy wniosek nr 3	Warto doprecyzować zapis zdania zaczynającego się od "w poprawie sytuacji..." na zapis: Korzystną zmianę na rynku pracy może wprowadzić realizacja kwalifikacyjnych kursów zawodowych dla osób dorosłych ale dostosowanych do aktualnych potrzeb rynku pracy.	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 28 Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne	Proponuje zmienić zdanie pierwsze na: "Na terenie Brodnicy w roku 2013 znajdowało się 5 szkół podstawowych, w tym jedna prowadzona przez powiat i 5 gimnazjów, w tym dwa prowadzone przez samorząd powiatowy.	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 30 Tabela 16	W tytule tabeli nie powinno być zapisu "placówki" gdyż są to szkoły. Podobnie w tabeli zamiast "placówka" należy wpisać "szkoła". Definiuje to ustawa o systemie oświaty - szkoła to szkoła a placówka to np. ośrodek wychowawczy - nie są to określenia tożsame.	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 36 wniosek 3 i 6	Propozycja: Wniosek 3 ostatnie zdanie po przecinku dodać w tym w szkołach. Wniosek 6 Proszę uzupełnić zapis o profilaktykę zdrowotną w szkołach, w tym stomatologiczną.	- uwzględniono
Przedstawiciel jst	str. 45 Infrastruktura teleinformatyczna	Diagnoza - Szkoły na terenie miasta nie mają dostępu do szerokopasmowej sieci. Zapewnienie szybkiej, pojemnej, bezprzewodowej sieci internet jest podstawą do budowanie Cyfrowej szkoły.	- uwzględniono

		<p>Propozycja dodania Kluczowego wniosku nr 6</p> <p>Obecny stan dostępu szkół do internetu nie spełnia wymogów przewidzianych w perspektywie najbliższych lat. Najważniejszym zadaniem JST jest zapewnienie szkołom dostępu do szybkiego internetu oraz stworzenie możliwości podłączenia infrastruktury sieci bezprzewodowych do więcej niż 100 jednoczesnych użytkowników. czyli nauczycieli i uczniów oraz ok. 1000 mobilnych urządzeń użytkowników oraz możliwość podłączenia do internetu rzeczy i systemów pomiarowych, monitorujących dla ok. 500 urządzeń (tablice interaktywne, drukarki, kamery, czytniki, itp.) Jest to podstawa cyfryzacji szkół a tym samym realizacji jednej z kompetencji kluczowych (TIK). Istnieje potrzeba stworzenia szkieletu światłowodowego sieci miejskiej, w tym szkół.</p>	
Przedstawiciel jst	str.54 Cel operacyjny IV	<p>Propozycja zmiany</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Zrezygnować z pkt 1 Promocja szkół - bo zadanie oczywiste 2) zamiast "Zapewnienia dostępu do ..." wprowadzić zapis "Wyrównanie dostępu do usług przedszkolnych poprzez zapewnienie odpowiedniej liczby miejsc. 3) W pkt. "Tworzenie programów.... po przecinku dopisać: z uwzględnieniem wsparcia dla uczniów zagrożonych wykluczeniem. 4) Zdanie "Doposażenie bazy ..., dodać po przecinku: , w tym przygotowującego do wyboru zawodu i nauczania TIK. 5) Dodać bardzo ważne zadanie: Stworzenie warunków do powstania lokalnej sieci doskonalenia nauczycieli. 	- uwzględniono
Osoba fizyczna		<p>Wiedziony głosami naprawdę licznej grupy znajomych, mieszkańców Brodnicy oraz entuzjastów pomysłu, pragnę poddać pod dyskusję możliwość stworzenia warunków pod inwestycję pn. otwarte sezonowe lodowisko (wzorem miast ościennych m.in. Działdowo, Toruń). Taki obiekt z powodzeniem jest w stanie "zapracować" na koszty użytkowania które generuje w sezonie, tj. głównie energia potrzebna do oświetlenia obiektu oraz zasilanie aparatury chłodzącej. Tym samym pozostaje jedynie bagatelny w skali miasta koszt około 200 tys zł. PS. chyba wystarczy już konwencjonalnych placów zabaw oraz boisk piłkarskich. Brodnicę stać na coś więcej, zwłaszcza jeśli chce brylować wśród miast okolicznych i zamierza zapewniać mieszkańcom także i w zimie stosowne atrakcje. Z poważaniem Sz.</p>	- uwzględniono

Przedstawiciel Jst	<p>Cel strategiczny III.</p> <p>Wspieranie rozwoju kultury, turystyki, sportu i rekreacji</p> <p>Cel operacyjny III.1</p> <p>Rozbudowa i modernizacja infrastruktury kultury, turystyki, sportu i rekreacji</p>	<p>- Budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Brodnicy (obecna nie spełnia żadnych norm; oddana do użytku w 1968 roku nie mieści boiska do gry w piłkę siatkową; szkoła posiada najgorszą "salę gimnastyczną" w porównaniu do innych szkół miasta Brodnicy ale jednocześnie dysponuje miejscem uzbrojonym na budowę nowej).</p> <p>- Ułożenie nawierzchni syntetycznej na bieżni szkolnej (jest jedyną bieżnią szkolną z pełnowymiarową 400 metrową którą można wykorzystać na zajęcia w-f oraz organizowanie zawodów sportowych - alternatywa dla stadionu miejskiego)</p>	- uwzględniono
Osoba fizyczna	Rozwój w zakresie sportu i turystyki	Lodowisko sztucznie mrożone na okres zimowy z infrastrukturą, akcja "Lodowisko dla Brodniczan"	- uwzględniono
Osoba fizyczna	Rozwój w zakresie sportu i turystyki	Lodowisko sztucznie mrożone na okres zimowy z infrastrukturą, akcja "Lodowisko dla Brodniczan"	- uwzględniono
Osoba fizyczna	<p>Dot. pkt. "5. Kierunki rozwoju i propozycje działań".</p> <p>Cel operacyjny II.3</p> <p>Rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. str. 53</p>	Należy rozważyć możliwość uzupełnienia wskazanych działań o działania dotyczące likwidacji niskich emisji w Brodnicy, poprzez likwidację lokalnych, indywidualnych źródeł zanieczyszczeń np. opalanych węglem na korzyść np. źródeł odnawialnych, czy innych rozwiązań pro środowiskowych.	- uwzględniono
Osoba fizyczna	Kierunek rozwoju i propozycja działań - strona 52, 53, 54	<p>Proszę o wpisanie do strategii rozwoju miasta:</p> <p>- Powołanie zespołu do opracowania kompleksowej budowy ścieżek rowerowych wyprowadzającej bezkolizyjnie ruch z centrum miasta w wszystkich kierunkach a więc: Świedziebni, Lidzbarka, Olsztyna, Karbowa, Zbiczna, Torunia i Rypina.</p> <p>- Rozpoczęcie budowy całkiem nowego kompleksu sportowego na terenach od Drwęcy w kierunku trasy przemysłowej. Tam można pobudować pełnowymiarowe boiska, a w partnerstwie z prywatną firmą aquapark z hotelem czyli nie dość, że będziemy mieli obiekt sportowy z prawdziwego zdarzenia to zaaktywizujemy tereny, na których obecnie nic się nie dzieje.</p> <p>- W związku z punktem powyższym potrzebna jest</p>	<p>- uwzględniono częściowo</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>

		<p>budowa mostu miejskiego (tylko dla ruchu lokalnego) przez Drwęcę na przedłużeniu ul. Królowej Jadwigi.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Budowa muszli koncertowej na Przedzamczu z doprowadzeniem mediów. - W partnerstwie prywatnym i z nadzorcą rzeki Drwęcą pobudować przystań dla łódek i małych stateczków (6-8 osobowych) wycieczkowych na Drwęcy, albo przed wybudowaną Galerią Brodnica, albo w miejscu starego basenu w Parku Jana Pawła II. Wcześniej oczyścić i uporządkować brzegi naszej rzeki - z powalonych drzew, krzaków i śmieci. 	<ul style="list-style-type: none"> - nie uwzględniono - nie uwzględniono
Przedstawiciel Jst	<p>Kierunki rozwoju i propozycje działań, str.52, Cel strategiczny II Poprawa jakości życia mieszkańców, Cel operacyjny II.1 Tworzenie korzystnych warunków do życia</p> <p>Cele strategiczne i operacyjne, str. 49, Poprawa jakości życia mieszkańców</p>	<ul style="list-style-type: none"> - W nawiązaniu do zawartych w opracowaniu spostrzeżeń, że miasto posiada rozbudowaną sieć organizacji pozarządowych oraz celów strategicznych jakimi są poprawa jakości życia mieszkańców oraz rozwój przedsiębiorczości, zasadne wydaje się umieszczenie w tej części Strategii, działań budujących społeczeństwo obywatelskie i uruchomienie budżetu obywatelskiego co pozwoli z jednej strony na przejęcie przez mieszkańców części odpowiedzialności za realizację zadań na rzecz miasta, a z drugiej strony da im poczucie podmiotowości i partnerstwa w procesie realizacji polityki społecznej miasta. - Pomimo wcześniejszych spostrzeżeń dotyczących starzenia się społeczeństwa, brak oferty dla osób starszych. Osoby starsze nie potrzebują wyłącznie usług opiekuńczych. Wydłużający się wiek życia powoduje, że można osobom starszym zaoferować aktywne formy spędzania czasu i wykorzystać ich doświadczenie dla dobra społeczności. - Według danych Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu (dane z 2013 r.) osoby niepełnosprawne stanowią w naszym mieście ok. 15% populacji. Tymczasem w Kierunkach rozwoju nie ma żadnej wzmianki na temat konieczności budowy lepszych warunków życia. Zważywszy na blokady architektoniczne czy utrudniony dostęp do opieki zdrowotnej i indywidualnej, takie działania wydają się konieczne w ramach równych szans. - Poprawa jakości życia mieszkańców dokonuje się również poprzez rewitalizację społeczną. W Brodnicy jest wiele grup społecznych zagrożonych wykluczeniem społecznym, wobec których konieczne wydaje się podjęcie działań rewitalizacyjnych i włączających w oparciu o ich zasoby. Działania polegające na rewitalizacji infrastrukturalnej są jedynie formą wsparcia, z której nie wszyscy mogą skorzystać, a ograniczone możliwości budżetu w tym zakresie w stosunku do potrzeb pobudzają jedynie frustracje osób, które nie zostaną objęte takim wsparciem i generują coraz głośniejsze artykułowane postawy roszczeniowe. Uważam, że te działania powinny być wsparte 	<ul style="list-style-type: none"> - nie uwzględniono - nie uwzględniono - nie uwzględniono - nie uwzględniono

	<p>Zasoby kulturowe, str. 32, Tabela 17</p> <p>Walory turystyczne, str. 16-18</p>	<p>działaniami, które dostarczą grupom marginalizowanym narzędzi do zagospodarowania przestrzeni życiowej we własnym zakresie i przy wsparciu miasta. Jest to również obszar, który może zostać zagospodarowany przez NGO. W tym zakresie do NGO nie kieruje się żadnych wyzwań.</p> <p>- W Potrzebach w zakresie renowacji pominięto konieczność renowacji murów miejskich co, ze względu na możliwości wykorzystania ich jako atrakcji turystycznej wydaje się niedopatrzeniem. Mury są integralną częścią zabytkowej starówki. Zawierają ciekawe rozwiązania architektoniczne. Wskazanie w potrzebie renowacji jedynie kilku sztandarowych zabytków miasta wyraźnie wskazuje na potrzebę wykonania dokumentacji architektoniczno-konserwatorskiej, która będzie punktem wyjścia do systemowej rewitalizacji zabytkowej części miasta. Incydentalne i wybiórcze działania w zakresie rewitalizacji zabytków nie przyniosą oczekiwanych rezultatów.</p> <p>- W opracowaniu skupiono się na walorach turystycznych w otoczeniu Brodnicy. Miasto, jako możliwa atrakcja turystyczna nie zostało w ogóle wzięte pod uwagę. Powstaje wrażenie, że nie przewiduje się działań przyciągających turystów do Brodnicy. Tymczasem w części Zasoby kulturowe wymienia się szereg obiektów zabytkowych, którym potrzebna jest promocja. Posiadamy wśród nich pałac-siedzibę królowny Anny Wazówny, który można zagospodarować jako centrum muzealne poświęcone tej postaci i połączone z ekspozycjami botanicznymi. Tym bardziej, że nasz powiat obfituje w ciekawe okazy botaniczne, a Anna Wazówna pasjonowała się zielarstwem i ziołolecznictwem. Być może istnieje nawet jakiś miejscowy produkt zielarski, o którym nie wiemy, a który może stać się produktem lokalnym?</p>	<p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>
Przedstawiciel Jst	<p>Cel strategiczny IV.1 Stworzenie nowoczesnej oferty edukacyjnej</p>	<p>- Coraz częściej pojawiają się głosy mieszkańców, że sieć przedszkoli jest niedostosowana do potrzeb w zakresie ich rozmieszczenia. Są osiedla, w których jest dużo dzieci w wieku przedszkolnym i takie, w których jest ich zdecydowanie mniej. Należałoby się przyjrzeć temu zjawisku i dostosować warunki lokalowe (choćby przez dobudowę sal) do potrzeb mieszkańców. Patrz potrzeby zgłaszane na spotkaniu z mieszkańcami dotyczące przedszkola nr 8.</p> <p>- W Tabeli Kluczowe wnioski i obserwacje dużo się mówi o szkolnictwie zawodowym. Zwraca się uwagę, że w interesie miasta jest współpraca z powiatem w zakresie wspierania inwestycji infrastrukturalnych modernizujących bazę dydaktyczną, inwestowanie w doradztwo zawodowe i w kadry nauczycielskie. W dalszej części Strategii już nie ma mowy o jakimkolwiek wsparciu. Wsparcie szkolnictwa zawodowego wydaje się bardzo zasadne z wielu powodów, m.in. dlatego, że uczą się tu mieszkańcy naszego miasta, że zależy nam na dobrym przygotowaniu pracowników na lokalny rynek pracy. Należy więc wypracować w tym zakresie propozycję ze strony miasta.</p>	<p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>

Osoba fizyczna	Priorytetem jest wsparcie utrzymania walorów kulturowo-przyrodniczych w odpowiednim stanie	Przebudowanie wjazdu/wyjazdu z dworca autobusowego tak, aby autobusy nie musiały jeździć ulicą Zamkową. Uważam że takie obciążenie działa bardzo niekorzystnie nie tylko na samą ulicę, ale także na zabytki. Nieporozumieniem jest aby ruch autobusów odbywał się ulicą która powinna być miejską uliczką, spokojną i przede wszystkim bezpieczną dla mieszkańców i turystów, a nie głównym szlakiem komunikacyjnym. Dziwi mnie że nie zmuszono inwestora do przebudowy skrzyżowania Sądowa/Sienkiewicza w czasie remontu dworca. Takie rozwiązania od wielu lat stosowane są w wielu miastach.	- nie uwzględniono
Osoba fizyczna		Ze względu na małą powierzchnię, możliwość rozwoju miasta pod kątem nowych terenów inwestycyjnych jest ograniczona. Dlatego też istotnym w tym względzie jest kompleksowe przygotowanie pod inwestycje tych obecnie dostępnych.	- uwzględniono
Osoba fizyczna		Poprawienie jakości dróg prowadzących do istniejących już zakładów np. ulicy Dworcowej i Świerkowej. Myślę, że można by się tu zastanowić nad partnerstwem publiczno-prywatnym.	- uwzględniono
Osoba fizyczna		Wymagana jest także rozbudowa ścieżek rowerowych	- uwzględniono
Organizacja pozarządowa	Rozwój infrastruktury rowerowej str.53	Propozycje, które zostały umieszczone w strategii nie rozwiązują problemu bezpieczeństwa rowerzystów w naszym mieście. Brakuje planu	- uwzględniono częściowo

		rozwoju sieci ścieżek rowerowych, z podziałem na etapy realizacji. Uważam, że budowanie ścieżek rekreacyjnych, w sytuacji kiedy na naszych drogach giną rowerzyści jest totalnym nieporozumieniem.	
Osoba fizyczna	<p>str. 54 Cel operacyjny IV.1 Stworzenie nowoczesnej oferty edukacyjnej</p> <p>Propozycje działań:</p> <p>Promocja osiągnięć szkół</p> <p>Zapewnienie powszechnej opieki przedszkolnej</p> <p>Zwiększenie liczby miejsc w przedszkolach poprzez rozbudowę i adaptację pomieszczeń oraz budowa placów zabaw w przedszkolach</p> <p>Tworzenie programów rozwojowych szkół i placówek kształcenia ogólnego</p> <p>Realizacja zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych w szkołach podstawowych, gimnazjalnych oraz liceach ogólnokształcących w zakresie rozwoju kompetencji kluczowych</p>	<p>- Brakuje spójności pomiędzy celami strategicznymi opisanymi na str. 51, gdzie zwraca się uwagę na potrzebę dostępu do doradztwa zawodowego na poziomie gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym, a propozycjami działań wskazanych na str. 54.</p> <p>- W celu operacyjnym, Stworzenie nowoczesnej oferty edukacyjnej, działania mające na celu rozwój i wsparcie doradztwa zawodowego, już od pierwszej klasy nauki na poziomie gimnazjalnym, powinny być wskazane jako priorytetowe. Nie powinny być one realizowane w ramach zajęć pozalekcyjnych czy pozaszkolnych, ale w ramach obowiązkowego programu szkolnego (np. godziny wychowawczej). W szkołach i instytucjach osoby, które zajmują się doradztwem zawodowym, powinny przechodzić obowiązkowe, regularne szkolenia z zakresu kierunków rozwoju i potrzeb lokalnego rynku pracy. Z ponad 20 letniego doświadczenia SITS Sp. z o.o. jako firmy realizującej praktyczną naukę zawodu, wynika, że zarówno rodzice jak i uczniowie nie mają dostatecznej wiedzy na temat lokalnego rynku pracy i potrzebują dużego wsparcia i informacji w zakresie planowania edukacji po ukończeniu gimnazjum. Doradcy zawodowi nie współpracują, nie komunikują się z pracodawcami, nie mają wiedzy jakie zawody dają największą szansę zatrudnienia. Uczniowie często podejmują naukę w zawodach, na które jest niewielkie zapotrzebowanie na rynku. Negatywnym skutkiem tego jest duża liczba bezrobotnych z wykształceniem zawodowym, którym brakuje oczekiwanych przez pracodawców kwalifikacji i umiejętności. Pracodawcy w Brodnicy, podobnie jak w wielu regionach w kraju, mają do czynienia z paradoksalną sytuacją na rynku pracy: z jednej strony utrzymujące się bezrobocie, z drugiej strony problem z pozyskaniem wykwalifikowanych pracowników (w SITS Sp. z o.o. od wielu miesięcy jest kilkadziesiąt wakatów na stanowisko szwacz/szwaczka).</p> <p>Ministerstwo Edukacji Narodowej rozpoczęło w 2015 r. promocję szkolnictwa zawodowego i na ten rodzaj kształcenia powinien być kładziony szczególny nacisk w celach edukacyjnych dla miasta i gminy. We współpracy z Zespołem Szkół Zawodowych w Brodnicy, w lokalnych przedsiębiorstwach, w tym w SITS Sp. z o.o., powstają klasy patronackie, gdzie uczniom oprócz praktycznej nauki zawodu w rzeczywistych warunkach pracy, oferuje się wsparcie finansowe, zatrudnienie po ukończeniu nauki oraz możliwość dalszego rozwoju zawodowego. W ramach celu Stworzenie nowoczesnej oferty edukacyjnej miasto powinno i współpracować i promować pracodawców, którzy oferują zatrudnienie po ukończeniu praktycznej nauki zawodu.</p>	<p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>

	<p>uczniów oraz wsparcie doradztwa edukacyjno-zawodowego (m. in. poprzez realizację projektu ?Przygotuj się do dorosłego życia?)</p> <p>Doposażenie bazy dydaktycznej i naukowej szkół i placówek oświatowych</p>		
Związek wyznaniowy	2.5.1. Pomoc społeczna-str. 25,26	<p>I. Tabela 11. Przyczyny korzystania z pomocy społecznej w 2014</p> <p>pozycja dotycząca osób bezdomnych liczba osób 50</p> <p>II. Ponadto dostępnych jest tu także 16 mieszkań chronionych, głównie dla osób opuszczających placówki opiekuńczo - wychowawcze i rodziny zastępcze.</p> <p>III. Z racji swojego miejskiego charakteru i jako główny ośrodek Powiatu, Brodnica boryka się z dość znaczną liczbą osób bezdomnych. W 2014 r. było to 68 osób, w tym 62 stanowili mężczyźni. W całym Powiecie Brodnickim liczba ta wynosiła 91 osób</p> <p>I. Po wspólnej weryfikacji z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Brodnicy liczba osób bezdomnych w roku 2014 to 57.</p> <p>II. Mieszkania chronione, przeznaczone są dla osób bezdomnych realizujących indywidualne programy wychodzenia z bezdomności oraz dla młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo - wychowawcze i rodziny zastępcze. Co do ilości mieszkań, proponujemy nie wpisywać liczby. Mieszkania były wybudowane przed opracowaniem i wejściem w życie rozporządzenia dotyczącego mieszkań chronionych. W myśl obecnego rozporządzenia, obecne mieszkania nie spełniają standardów i na obecną chwilę najprawdopodobniej trzeba byłoby napisać, że jest 1 mieszkanie z 16 pokojami.</p> <p>III. Liczba 68 osób, w tym 62 stanowili mężczyźni z jakiego obszaru są te osoby. Liczba osób bezdomnych z powiatu jest podana w kolejnym zdaniu.</p>	<p>- nie uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>

	Niedostatecznie rozwinięta sieć prężnie działających organizacji pozarządowych	<p>IV. Ponadto uważamy, że jest zbyt mało informacji dotyczących pomocy społecznej, zbyt mało danych przekrojowych z kilku lat. Aplikując o dofinansowanie dla osób wykluczonych społecznie bądź zagrożonych wykluczeniem na pewno każdy beneficjent będzie się odwoływał do Strategii, a tu niestety jest mało informacji.</p> <p>V W analizie mocnych i słabych stron wprowadzono powyższy zapis dotyczący obszaru problemowego, natomiast w szczegółowych opisach Diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej Miasta Brodnicy zabrakło pokazania działalności organizacji pozarządowych (za wyjątkiem sportu).</p> <p>VI Ponadto warto byłoby uwzględnić, może bardziej widocznie, współpracę z organizacjami pozarządowymi przy realizacji strategii w poszczególnych obszarach.</p>	<p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p>
Przedstawiciel jst	Tabela 33. Cele i propozycje działań Cel operacyjny III.1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury kultury, turystyki i rekreacji	<p>Wprowadzić następujące działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - budowa sztucznego, krytego lodowiska miejskiego, - budowa nowego basenu miejskiego, - rozbudowa starej hali sportowej położonej przy Gimnazjum nr 1, - budowa nowej hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 4, - budowa sztucznego boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawowej nr 1, - doposażenie istniejących placów zabaw w elementy zabawowe i stanowiska siłowni zewnętrznej dla dorosłych. 	<p>- uwzględniono</p> <p>- uwzględniono częściowo</p> <p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono</p>
Przedstawiciel jst	<p><u>Tabela 32 str. 49</u> Możliwości rozwoju miasta!</p> <p><u>Tabela 17 str. 32</u> Dzielnica Starego Miasta</p> <p>Mury miejskie</p> <p>Pozostałości ratusza</p> <p><u>Tabela 33 str. 53</u></p>	<ul style="list-style-type: none"> - Korekta granic miasta z Gminą Brodnica. Przejęcie części sołectw Kominy, Cielęta, Szczuka oraz Karbowo - Rewitalizacja bocznych uliczek - Przeprowadzenie prac konserwatorskich - Inwentaryzacja piwnic ratuszowych - Opracowanie ścieżek rowerowych dla całego miasta i ich budowa w perspektywie wielu lat. 	<p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono</p> <p>- uwzględniono</p> <p>- nie uwzględniono</p> <p>- uwzględniono częściowo</p>

Osoba fizyczna	„5 kierunków rozwoju i propozycje działań” Tabela 33. Cele i propozycje działań str. 53; cel operacyjny II.3.	- uzupełnić o opis dot. realizacji projektów związanych z likwidacją niskich emisji (głównie indywidualnych kotłowni) - wykorzystanie odnawialnych źródeł energii	- uwzględniono - uwzględniono
Osoba fizyczna <i>Stanisław Meyer</i>		Fragmenty murów obronnych, które znajdują się w starej części naszego miasta wymagają natychmiastowego zabezpieczenia: parking przy Pałacu Anny Wazówny, mury i baszta przy Starym Placu Szkolnym	- uwzględniono częściowo
Przedstawiciel jst		Zagospodarowanie terenu w obrębie: Straż Pożarna, cmentarz i rzeka Drwęca. W związku, że teren ten jest terenem zalewowym rzeki Drwęcy proponuję wyłożyć ten teren płytkami YUMBO i zrobić tam bezpłatny parking dla mieszkańców miasta. Uzasadnienie realizacji tego przedsięwzięcia: 1. Poprawa estetyki centrum miasta 2. Likwidacja malaryczno-komarowego terenu 3. Możliwość bezpłatnego parkowania samochodów 4. Wmontowanie w parkan cmentarza parafialnego bramy daje możliwość parkowania samochodów dla mieszkańców odwiedzających groby swoich bliskich – odciąży to ulicę Sądową i gen. Maczka 5. Udostępnienie na tym terenie handlu zniczami i kwiatami kupowanymi na groby i jednocześnie likwidacja straganów z ulicy Sądowej 6. Udostępnienie placu dla przyjeżdżających na „Wesołe Miasteczko” lub „Cyrk”, a pozostałość placu będzie parkingiem dla mieszkańców w imprezie uczestniczących 7. Możliwość organizacji imprez plenerowych bez utrudnienia ruchu pojazdów w mieście 8. Możliwość wykorzystania placu dla szkół nauki jazdy z terenu miasta 9. W miesiącach grudzień – luty wykorzystanie terenu jako naturalnego, bezpiecznego lodowiska dla mieszkańców miasta.	- nie uwzględniono
Osoba fizyczna <i>Andrzej Rycerz</i>	Rozwój sportu i turystyki	- Monotonne plany – tylko ścieżki - Propozycja – lodowisko sztucznie mrożone z infrastrukturą Lodowisko dla Brodniczan	- uwzględniono
spotkanie w Pałacu Anny Wazówny - protokół			
Organizacja pozarządowa		- niezadowolająca jakość świadczeń w zakresie opieki zdrowotnej – szpital, - zamieszczenie w strategii zapisu dotyczącego organizowanego Ogólnopolskiego Festiwalu Osób Niepełnosprawnych, - błędna diagnoza w zakresie niewystarczających form wsparcia w zakresie pomocy osobom	- uwzględniono - uwzględniono - nie uwzględniono

		niepełnosprawnym. Na terenie miasta funkcjonuje przedszkole dla dzieci niepełnosprawnych, szkoła specjalna, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Zakład Aktywizacji Zawodowej, Dom Pomocy Społecznej natomiast problem tkwi w zbyt małej liczbie miejsc.	
Przedsiębiorca		<ul style="list-style-type: none"> - strategia jako zły dokument bez wizji i misji, - brak warunków dla rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw, - brak potrzeby tworzenia strefy przemysłowej z uwagi na brak „rąk do pracy”, - zbyt ograniczona oferta dla turysty. 	<ul style="list-style-type: none"> - nie uwzględniono - nie uwzględniono - nie uwzględniono - uwzględniono
Osoba fizyczna		<ul style="list-style-type: none"> - brak wsparcia dla małych firm, - propozycja zamieszczenia w strategii utworzenia sztucznego lodowiska z infrastrukturą. 	<ul style="list-style-type: none"> - nie uwzględniono - uwzględniono
Organizacja pozarządowa		<ul style="list-style-type: none"> - brak sieci powiązanych ze sobą ścieżek rowerowych, których zadaniem będzie poprawa bezpieczeństwa w mieście zamiast budowania ścieżek w lesie. 	<ul style="list-style-type: none"> - uwzględniono częściowo

W procesie konsultacji społecznych sformułowano szereg uwag, opinii i propozycji do prezentowanego projektu Strategii Rozwoju Gminy Miasta Brodnicy na lata 2015-2022.

Najczęściej poruszaną tematyką były zagadnienia z zakresu komunikacji (budowy ścieżek rowerowych). Ważnym obszarem dyskusji były problemy rozbudowy i modernizacji infrastruktury kultury, sportu i turystyki (sztuczne lodowisko, renowacja zabytków, baza sportowa dla dzieci i młodzieży).

Istotnym problemem jaki przewijał się podczas opiniowania dokumentu był rozwój przedsiębiorczości oraz działania jakie powinny być podejmowane na rzecz wspierania małych przedsiębiorstw.

Obszarem do dyskusji stały się również działania w zakresie likwidacji niskich emisji oraz odnawialnych źródeł energii.

Padały też postulaty dotyczące szerszej koncentracji na zagadnieniach z zakresu pomocy społecznej oraz zmiany zapisów w tematyce oświaty.

Po analizie uwag i wniosków, zgłoszonych w trakcie konsultacji, stworzono następującą klasyfikację ich weryfikacji:

- uwaga uwzględniona;

- uwaga częściowo uwzględniona;
- uwaga nieuwzględniona;

Ogółem wpłynęło 74 uwagi i opinie, zgłoszonych przez 22 podmioty. Ze wskazanej liczby uwag nie uwzględniono 31 uwag, pozostałe uwagi zostały uwzględnione w całości lub częściowo.

Zgłoszone uwagi i opinie okazały się bardzo cenne i istotne dla tworzonego dokumentu. Nie wszystkie uwzględnione uwagi zostały przeniesione do dokumentu w sposób dosłowny – literalny. Wiele z nich zostało uwzględnionych w sposób oddający intencje zgłaszającego uwagę.

Zakończony proces konsultacji należy uznać za cenne źródło uwag, opinii i propozycji.

Opracowała:

Magdalena Hoga